

FONDATION D'ENTREPRISE BEL



Etats Financiers au 31 décembre 2024

SOMMAIRE

| | |
|--|----------|
| Bilan..... | 3 |
| Compte de Résultat | 5 |
| Annexe aux comptes annuels..... | 6 |
| Description de l’objet social | 6 |
| Faits majeurs de l’exercice..... | 6 |
| Principes, règles et méthodes comptables..... | 6 |
| Informations relatives au bilan | 7 |
| Informations relatives au compte de résultat | 9 |
| Engagements hors bilan | 11 |
| Evénements post-clôture | 12 |

BILAN

| ACTIF | 31/12/2024 | | | 31/12/2023 |
|-------------------------------|-------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| | Brut | Amortissements et dépréciations | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE : | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| - Logiciel | 9,287.50 | 9,287.50 | 0.00 | 0.00 |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| - Autres matériels | 7,080.00 | 7,080.00 | 0.00 | 0.00 |
| Immobilisations financières | | | | |
| Total ACTIF IMMOBILISE | 16,367.50 | 16,367.50 | 0.00 | 0.00 |
| ACTIF CIRCULANT : | | | | |
| Avances et acomptes versés | | | | |
| Créances et comptes rattachés | 0.00 | | 0.00 | 282,320.00 |
| Autres créances | | | | |
| Disponibilités | 310,529.20 | | 310,529.20 | 20,845.79 |
| Charges constatées d'avance | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| Total ACTIF CIRCULANT | 310,529.20 | 0.00 | 310,529.20 | 303,165.79 |
| Ecart de conversion actif | | | | |
| TOTAL GENERAL | 326,896.70 | 16,367.50 | 310,529.20 | 303,165.79 |

BILAN

| PASSIF | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| <u>FONDS PROPRES</u> | | |
| Réserves | | |
| Report à nouveau | 4,330.32 | 4,327.95 |
| EXCEDENT ou DEFICIT de l'exercice | 0.41 | 2.37 |
| Total Fonds propres | 4,330.73 | 4,330.32 |
| | | |
| <u>FONDS DEDIES</u> | 2,477.00 | 0.00 |
| <u>DETTES</u> | | |
| Emprunts | | |
| Dettes Fournisseurs et comptes rattachés | | |
| - Fournisseurs à payer | 2,240.84 | 5,583.17 |
| - Fournisseurs factures non parvenues | 7,680.63 | 12,252.30 |
| Autres dettes (subventions à verser) | 293,800.00 | 281,000.00 |
| Produits constatés d'avance | | |
| Total des Dettes | 303,721.47 | 298,835.47 |
| | | |
| TOTAL GENERAL | 310,529.20 | 303,165.79 |

COMPTE DE RESULTAT

| COMPTE DE RESULTAT | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| <u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u> | | |
| Ventes de biens et services | 0.00 | 0.00 |
| Produits de tiers financeurs | | |
| - versement des fondateurs | 484,575.00 | 415,425.00 |
| Autres produits divers | 0.00 | 0.00 |
| Reprises sur amortissements, dépréciations | | |
| Utilisations des fonds dédiés | 0.00 | 0.00 |
| Total Produits d'exploitation | 484,575.00 | 415,425.00 |
| <u>CHARGES D'EXPLOITATION</u> | | |
| Achats de marchandises, fournitures | 0.00 | 0.00 |
| Charges externes et services extérieurs | 21,784.30 | 23,134.75 |
| Subventions versées | 462,800.00 | 392,891.00 |
| Impôts et taxes assimilés | | |
| salaires et traitement | | |
| charges sociales | | |
| Dotations aux amortissements | 0.00 | 0.00 |
| Reports en fonds dédiés | 2,477.00 | 0.00 |
| Total Charges d'exploitation | 487,061.30 | 416,025.75 |
| Total RESULTAT D'EXPLOITATION | -2,486.30 | -600.75 |
| <u>Produits financiers</u> | 2,557.96 | 603.12 |
| <u>Charges financières</u> | 71.25 | |
| Total RESULTAT FINANCIER | 2,486.71 | 603.12 |
| <u>Produits exceptionnel</u> | | |
| <u>Charges exceptionnelles</u> | | |
| Total RESULTAT EXCEPTIONNEL | 0.00 | 0.00 |
| EXCEDENT ou DEFICIT | 0.41 | 2.37 |
| Contributions volontaire en nature | | |
| Charges des contributions volontaires en nature | | |

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

1 – DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL

La Fondation d'Entreprise Bel a pour objet, en France et à l'étranger, de soutenir des initiatives en faveur de l'enfance et de la sauvegarde de son bien être en général, et en particulier, des démarches pédagogiques et de sensibilisation, essentiellement dans la promotion des modes d'alimentation équilibrée.

A cette fin, la fondation met en œuvre des moyens d'action consistant en des soutiens humains, financiers, matériels, logistiques ou techniques.

Elle met ainsi à la disposition des organismes soutenus, un mécénat de compétences assorti d'expertises, de formations, d'allocations d'équipements techniques et plus généralement toutes initiatives pouvant aider à la réalisation de son projet.

2 – FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Néant.

3 – PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de la Fondation d'Entreprise Bel sont établis et arrêtés selon la réglementation française en vigueur et notamment en compte des dispositions réglementaires suivantes :

Du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014, relatif au plan comptable général, modifié par les règlements ANC n°2015-06, ANC n°2016-07 et n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Du règlement n° 99.01 du 16 février 1999 émis par le Comité de la réglementation comptable (relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations).

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Il n'y a pas eu de dérogation aux règles et méthodes comptables.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Pour chaque programme, l’engagement total de la Fondation est passé en charges à payer dès la signature de la convention.

Les membres du conseil ne perçoivent pas de rémunération au titre de leur fonction.

4 – INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

4.1 Actif

a) Immobilisations et amortissements

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont comptabilisées à leur coût d’acquisition (prix d’achat et frais accessoires)

Les immobilisations se décomposent ainsi :

- Un logiciel pour un montant de 9 287.50€ totalement amorti
- La réalisation d’un film pour un montant de 7 080€ amorti également en totalité.

b) Trésorerie

Le solde du compte bancaire est de 310 529.20 euros.

Il a été approvisionné par les dons des fondateurs :

- BEL SA
- UNIBEL

4.2 Passif

a) Fonds propres

Tableau de suivi des fonds propres

| Libellé | Solde au début de l'exercice | Augmentation | Diminution | Solde à la fin de l'exercice |
|-------------------------|------------------------------|--------------|------------|------------------------------|
| Report à nouveau | 4,327.95 | | | 4,327.95 |
| excédent ou déficit N-1 | 2.37 | | | 2.37 |
| excédent ou déficit N | 0 | 0.41 | | 0.41 |
| TOTAL | 4,330.32 | 0.41 | 0 | 4,330.73 |

b) Dettes

Le montant des dettes est de 303 721.47 euros et se décompose ainsi :

| Dettes | 31/12/2024 |
|---|-------------------|
| Bourses | |
| Les collecteurs de bonheur | 3,000.00 |
| Projets | |
| Acting for life | 20,000.00 |
| ABCD Agir Loire Océan | 4,500.00 |
| AVSF | 20,000.00 |
| Dessine l'Espoir | 15,000.00 |
| Association l'Ile aux Enfants | 7,000.00 |
| Esperanza Joie des Enfants | 14,000.00 |
| GRET | 20,000.00 |
| Havantsika Toulouse | 14,300.00 |
| Les Puits du Désert | 14,000.00 |
| Magic Breakfast | 20,000.00 |
| Nature Evolution | 15,000.00 |
| Nos Enfants de Tana | 10,000.00 |
| Pour un Sourire d'Enfant | 20,000.00 |
| Toutes à l'Ecole | 17,000.00 |
| Un Enfant par la Main | 12,000.00 |
| GRDR | 20,000.00 |
| Espérance Banlieues | 18,000.00 |
| Restos du Coeur | 20,000.00 |
| Rebelle | 10,000.00 |
| Charges constantes | |
| Commissaires Aux Comptes | 2,376.30 |
| Communications institutionnelles | |
| Simone & Co | 5,040.00 |
| Actions de communication | |
| Handi Print | 1,119.60 |
| Dhl | 1,179.63 |
| Frais de gestion | |
| Bouygues Telecom | 148.94 |
| Note de frais | 57.00 |
| TOTAL | 303,721.47 |

5 – INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

5.1 - Subventions perçues :

Le montant des subventions reçues des Fondateurs s'élève à 484 575 euros :

- BEL S.A pour 483 575 €
- UNIBEL pour 1 000.00 €

La répartition des versements reçus des fondateurs entre frais communs et programmes est établie en fonction du projet de budget établi par la Fondation d'Entreprise.

5.2 - Les charges

Les charges de l'exercice s'élèvent à 487 132.55 euros et se décomposent ainsi :

| CHARGES | Montants |
|-------------------------------|-------------------|
| Projets | |
| Savoir Ivoire | 28,000.00 |
| Acting for life | 20,000.00 |
| ABCD Agir Loire Océan | 4,500.00 |
| AVSF | 20,000.00 |
| Dessine l'Espoir | 15,000.00 |
| Association l'île aux Enfants | 7,000.00 |
| Esperanza Joie des Enfants | 14,000.00 |
| GRET | 20,000.00 |
| Havantsika Toulouse | 14,300.00 |
| Les Puits du Désert | 14,000.00 |
| Magic Breakfast | 20,000.00 |
| Nature Evolution | 15,000.00 |
| Nos Enfants de Tana | 10,000.00 |
| Pour un Sourire d'Enfant | 20,000.00 |
| Toutes à l'Ecole | 17,000.00 |
| Un Enfant par la Main | 12,000.00 |
| GRDR | 20,000.00 |
| Espérance Banlieues | 18,000.00 |
| Restos du Coeur | 20,000.00 |
| Rebelle | 10,000.00 |
| Total projets octroyés | 318,800.00 |

| | |
|--|-------------------|
| <u>Bourses</u> | |
| Little Brinks | 3,000.00 |
| Les collecteurs de bonheur | 3,000.00 |
| Plant-my-tree | 3,000.00 |
| Food cycle | 3,000.00 |
| Foodbank NSW&ACT | 3,000.00 |
| Stations de plein air | 3,000.00 |
| Le Geste | 3,000.00 |
| Child Fund Korea | 3,000.00 |
| MESAD | 3,000.00 |
| SamuSocial International Egypt | 3,000.00 |
| Senses Residential and Day Care for special Needs | 3,000.00 |
| Grayson County Alliance | 3,000.00 |
| Brookings Food Pantry | 2,000.00 |
| Agrof ile | 3,000.00 |
| ANDES | 6,000.00 |
| CELIJE | 3,000.00 |
| Cols verts | 3,000.00 |
| CDOS | 3,000.00 |
| Dole environnement | 3,000.00 |
| Fête le mur | 3,000.00 |
| Faire ça voir | 3,000.00 |
| La croix rouge 92 | 3,000.00 |
| Les fourmis qui jardinent | 3,000.00 |
| Le silence des justes | 3,000.00 |
| Un petit bagage d'amour | 3,000.00 |
| OVE | 3,000.00 |
| Rebelle | 3,000.00 |
| SOS Villages d'enfants (Busigny) | 3,000.00 |
| Wings of the ocean | 3,000.00 |
| Oeuvres d'avenir | 3,000.00 |
| Humabio | 1,000.00 |
| Au bonheur des Bennes | 3,000.00 |
| Secours Populaire | 3,000.00 |
| The Smile of the Child | 3,000.00 |
| Avaye Roshanael Chabahr | 3,000.00 |
| Kowsar Mashiz | 3,000.00 |
| WooMoo Npo | 3,000.00 |
| SOS Children's Villages Lebanon | 3,000.00 |
| Sourire d'espoir | 3,000.00 |
| Association Amizmiz au Haut Atlas Developpement | 3,000.00 |
| NL Cares | 3,000.00 |
| Fundacja Odzyskac Radosc | 3,000.00 |
| Fundacao Santa Rafaela Maria | 3,000.00 |
| Santa Casa de Misericordia de Vale de Cambra | 3,000.00 |
| Norte Crescente - Associacao de Desenvolvimento Lo | 3,000.00 |
| Nadacni Fond Sance Onkolackum | 3,000.00 |
| Children's Wishing Well | 3,000.00 |
| Obcianske Zdruzenie Pri Detstkom | 3,000.00 |
| Total bourses octroyées | 144,000.00 |

| | |
|---|-------------------|
| <u>Charges constantes</u> | |
| - Wiin, CAC, CFF, publications | 8,696.36 |
| <u>Communication institutionnelles</u> | |
| - Acolad, Assemble, Simone & Co | 8,650.80 |
| <u>Action de communication</u> | |
| - Sodexo, Dhl, Handiprint | 3,597.93 |
| <u>Frais de gestion</u> | |
| - frais bancaires, Bouygues Telecom | 910.46 |
| Total charges de fonctionnement | 21,855.55 |
| Report en fonds dédiés | 2,477.00 |
| TOTAL | 487,132.55 |

5.3 – Le résultat

Le résultat de l'exercice est un excédent de 0.41 euros.

5.4 – Contributions volontaires

La Fondation estime que la présentation des contributions volontaires en nature n'est pas un élément essentiel à la compréhension de l'activité et n'est pas compatible avec son objet ou ses principes de fonctionnement.

De plus la Fondation n'est pas en mesure de quantifier et valoriser les éléments suivants :

- Les nombre d'heures de bénévolat effectués car les actions menées sont nombreuses rendant difficile la tenue d'un tableau de présence
- Le personnel mis à disposition
- Les locaux et les biens mis à disposition car ils sont communs à toutes les entités du Groupe Bel

Par conséquent, compte tenu des difficultés rencontrées pour obtenir des renseignements suffisamment fiables, la Fondation n'a pas opté pour leur inscription en comptabilité.

6 – ENGAGEMENTS HORS BILAN

- Versement pluriannuel des fondateurs

Les fondateurs se sont statutairement engagés à verser chaque année la somme de 30 000.00 euros se décomposant ainsi :

- 29 000.00 euros par BEL S.A
- 1 000.00 euros par UNIBEL

7 – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

* * *